waarderingsgrondslagen gelijk aan de waarderingsgrondslagen zoals uiteengezet in de
jaarrekening in de Engelse taal. De opname van deze additionele informatie wordt passend en
nuttig geacht aangezien het ‘control’ model van de Vennootschap met betrekking tot de entiteiten
waarin het belang van de Vennootschap groter dan 50% is, materieel verschillend is ten opzichte
van het model ten aanzien van Vopak en Safilo, en de opname van Vopak en Safilo in de
consolidatie een significant effect op de jaarrekening heeft. Tevens maakt onderstaande
additionele informatie de vergelijking met de geconsolideerde jaarrekeningen uit het verleden
mogelijk.

De volgende tussentijdse geconsolideerde pro forma overzichten zijn opgenomen als additionele
informatie:
• balans
• winst-en-verliesrekening
• overzicht van het totaalresultaat
• mutatie-overzicht eigen vermogen
• kasstroomoverzicht

De pro forma geconsolideerde balans, winst-en-verliesrekening en overzicht van het
totaalresultaat omvatten een aansluiting van de geconsolideerde jaarrekening (inclusief Vopak en
Safilo) naar deze pro forma overzichten.

D

Additionele informatie

30

x 1 miljoen euro
31 december

2015

Effect
eliminatie

Vopak/Safilo

Pro forma
31 december

2015

Pro forma
31 december

2014
Vaste activa
Materiële vaste activa 4.955,0 (3.725,1) 1.229,9 1.084,7
Onroerendgoedportefeuille 13,3 - 13,3 1,4
Immateriële vaste activa 2.602,0 (370,2) 2.231,8 2.065,7
Minderheidsdeelnemingen 2.571,7 155,3 2.727,0 2.419,6
Overige financiële activa 546,1 (72,0) 474,1 399,7
Derivaten 119,4 (119,4) - -
Pensioenen 74,7 - 74,7 64,8
Latente belastingvorderingen 174,8 (107,4) 67,4 71,6
Totaal vaste activa 11.057,0 (4.238,8) 6.818,2 6.107,5

Vlottende activa
Overige financiële activa 105,8 (85,9) 19,9 -
Voorraden 731,5 (230,7) 500,8 410,0
Debiteuren 777,9 (331,8) 446,1 382,1
Deposito’s en effecten 164,6 - 164,6 141,1
Derivaten 21,6 (18,2) 3,4 0,9
Overige vlottende activa 390,3 (198,3) 192,0 203,5
Liquide middelen 2.126,6 (196,5) 1.930,1 876,8
Totaal vlottende activa 4.318,3 (1.061,4) 3.256,9 2.014,4
Activa aangehouden voor verkoop 242,8 (192,8) 50,0 -
Totaal activa 15.618,1 (5.493,0) 10.125,1 8.121,9

Eigen vermogen
Aandelenkapitaal 1,5 - 1,5 1,5
Overige reserves 167,9 - 167,9 58,6
Ingehouden winst 6.555,5 (26,9) 6.528,6 4.974,4
Eigen vermogen Aandeelhouders 6.724,9 (26,9) 6.698,0 5.034,5
Aandeel derden 1.837,9 (1.492,1) 345,8 88,9
Totaal eigen vermogen 8.562,8 (1.519,0) 7.043,8 5.123,4

Langlopende verplichtingen
Latente belastingverplichtingen 456,9 (276,3) 180,6 133,0
Pensioenen 231,2 (158,7) 72,5 94,4
Derivaten 95,3 (95,3) - -
Voorzieningen 62,2 (35,2) 27,0 24,8
Bankiers en overige financiële verplichtingen 3.727,4 (2.483,3) 1.244,1 1.488,4
Totaal langlopende verplichtingen 4.573,0 (3.048,8) 1.524,2 1.740,6

Vlottende passiva
Voorzieningen 102,1 (52,2) 49,9 28,6
Nog te betalen kosten 863,6 (198,3) 665,3 599,5
Belastingen 134,7 (89,4) 45,3 27,2
Crediteuren 663,5 (362,5) 301,0 289,6
Derivaten 24,8 (9,0) 15,8 20,0
Bankiers en overige financiële verplichtingen 630,4 (150,6) 479,8 293,0
Totaal vlottende passiva 2.419,1 (862,0) 1.557,1 1.257,9
Passiva gerelateerd aan activa aangehouden voor verkoop 63,2 (63,2) - -
Totaal eigen vermogen en passiva 15.618,1 (5.493,0) 10.125,1 8.121,9

Pro forma geconsolideerde balans Additionele
informatie

31

x 1 miljoen euro 2015

Effect
eliminatie

Vopak/Safilo
Pro forma

2015
Pro forma

2014

Omzet 7.868,6 (2.693,9) 5.174,7 4.546,5
Inkomsten uit deposito’s en effecten 6,8 - 6,8 2,8
Resultaten minderheidsdeelnemingen 259,0 69,4 328,4 316,6
Inkomsten uit overige financiële activa 33,0 (7,5) 25,5 9,1
Inkomsten uit onroerendgoedactiviteiten 2,3 - 2,3 10,9
Totaal opbrengsten 8.169,7 (2.632,0) 5.537,7 4.885,9

Kosten van grond- en hulpstoffen en gebruik voorraden 2.059,5 (356,9) 1.702,6 1.426,4
Personeelskosten 2.274,4 (671,6) 1.602,8 1.416,0
Afschrijving en impairment materiële vaste activa en

onroerendgoedportefeuille 475,9 (286,6) 189,3 166,2
Afschrijving en impairment immateriële vaste activa 113,5 (34,0) 79,5 75,2
Overige bedrijfskosten 1.962,3 (830,4) 1.131,9 1.103,1
Totaal kosten 6.885,6 (2.179,5) 4.706,1 4.186,9

Bedrijfsresultaat 1.284,1 (452,5) 831,6 699,0

Financiële lasten (222,6) 171,5 (51,1) (59,3)
Overige financiële baten 86,1 (31,5) 54,6 34,2

Nettowinst vóór belastingen 1.147,6 (312,5) 835,1 673,9

Belastingen (257,0) 136,5 (120,5) (97,8)

Nettowinst 890,6 (176,0) 714,6 576,1

Toerekening resultaat:
Aandeelhouders van de Vennootschap 630,0 (0,4) 629,6 556,4
Aandeel derden in resultaat van geconsolideerde

deelnemingen 260,6 (175,6) 85,0 19,7
890,6 (176,0) 714,6 576,1

Gemiddeld aantal uitstaande Aandelen (in duizenden) 75.195 - 75.195 72.876

Winst per Aandeel toe te rekenen aan de
Aandeelhouders gedurende het boekjaar (in euro's)

- gewoon en verwaterd 8,38 (0,01) 8,37 7,40

Dividend per Aandeel (in euro's) 6,50* - 6,50* 5,05

* Voorstel

Pro forma geconsolideerde
winst-en-verliesrekening
Voor het jaar geëindigd op 31 december

Additionele
informatie

32

x 1 miljoen euro 2015 2014

Nettowinst voor het jaar 714,6 576,1

Overig resultaat

Posten die niet naar de winst-en-verliesrekening worden
gereclassificeerd

Actuariële resultaten op pensioenverplichtingen 16,1 (67,6)
Belastingen (4,5) 17,1
Aandeel minderheidsdeelnemingen, na belastingen 48,8 (74,7)

60,4 (125,2)

Posten die naar de winst-en-verliesrekening kunnen worden
gereclassificeerd

Wijzigingen in reële waarde financiële activa aangehouden voor
verkoop 43,0 (138,3)

Effect van kasstroomhedge-instrumenten 5,3 1,2
Belastingen op effect van kasstroomhedge-instrumenten (0,3) -
Omrekening buitenlandse deelnemingen, inclusief hedges 4,4 13,7
Aandeel minderheidsdeelnemingen, na belastingen 55,7 92,7

108,1 (30,7)

Overige resultaten over het jaar, na belastingen 168,5 (155,9)

Totaalresultaat over het jaar, na belastingen 883,1 420,2

Toe te rekenen aan:
- Aandeelhouders van de Vennootschap 805,1 399,1
- Aandeel derden 78,0 21,1

883,1 420,2

Pro forma overzicht van het totaalresultaat
Voor het jaar geëindigd op 31 december

Additionele
informatie

33

Toe te rekenen aan aandeelhouders

x 1 miljoen euro
Aandelen-

kapitaal
Ingehouden

winst
Overige
reserves Totaal

Aandeel
derden

Totaal
vermogen

Stand per 1 januari, 2014 1,4 4.547,7 91,7 4.640,8 79,6 4.720,4

Nettowinst voor het jaar - 556,4 - 556,4 19,7 576,1
Overige resultaten over de verslagperiode - (124,2) (33,1) (157,3) 1,4 (155,9)
Totaalresultaat over de verslagperiode - 432,2 (33,1) 399,1 21,1 420,2

Effect aankoop aandeel derden - (5,3) - (5,3) (1,9) (7,2)
IPO kosten - (3,5) - (3,5) - (3,5)
Aandelencompensatieplannen - 30,7 - 30,7 - 30,7
Ingekochte eigen aandelen - (9,9) - (9,9) - (9,9)
Betaald dividend 0,1 (17,5) - (17,4) (9,9) (27,3)
Transacties met eigenaren van de Vennootschap

direct verantwoord in het eigen vermogen 0,1 (5,5) - (5,4) (11,8) (17,2)

Stand per 31 december, 2014 1,5 4.974,4 58,6 5.034,5 88,9 5.123,4

Stand per 1 januari, 2015 1,5 4.974,4 58,6 5.034,5 88,9 5.123,4

Nettowinst voor het jaar - 629,6 - 629,6 85,0 714,6
Overige resultaten over de verslagperiode - 59,6 115,9 175,5 (7,0) 168,5
Totaalresultaat over de verslagperiode - 689,2 115,9 805,1 78,0 883,1

Verkoop aandeel derden in GrandVision N.V. - 893,5 6,7 900,2 185,9 1.086,1
Kapitaalsverhogingen door derden - - - - 3,4 3,4
Effect aankoop aandeel derden - (40,3) - (40,3) (11,4) (51,7)
Dividend betaald aan derden - - - - (19,7) (19,7)
Aandelencompensatieplannen - 20,7 - 20,7 20,6 41,3
Ingekochte eigen aandelen - (2,2) - (2,2) - (2,2)
Betaald dividend - (20,9) - (20,9) - (20,9)
Reclassificatie - 13,3 (13,3) - - -
Overige - 0,9 - 0,9 0,1 1,0
Transacties met eigenaren van de Vennootschap

direct verantwoord in het eigen vermogen - 865,0 (6,6) 858,4 178,9 1.037,3

Stand per 31 december, 2015 1,5 6.528,6 167,9 6.698,0 345,8 7.043,8

Eigen vermogen aansluiting:
Eigen vermogen voor de aandeelhouders volgens de geconsolideerde balans 6.724,9
Eigen vermogen voor de aandeelhouders volgens de pro forma geconsolideerde balans 6.698,0
Verschil 26,9

Dit verschil is een gevolg van de purchase price accounting aanpassingen als gevolg van de
retroactieve toepassing van IFRS 10 met betrekking tot Vopak en Safilo.

Pro forma geconsolideerd
mutatie-overzicht eigen vermogen

Additionele
informatie

34

x 1 miljoen euro 2015 2014

Kasstroom bedrijfsactiviteiten
Nettowinst vóór belastingen 835,1 673,9
Afschrijvingen en impairment materiële vaste activa en onroerend goed 189,3 166,2